
    

Komentaras 

2014 04 30 

Lietuvos ekonomika tur ėtų išlaikyti pirmojo ketvir čio augimo spart ą   

Šiandien išleistas Lietuvos pirmo ketvirčio BVP išankstinis įvertis parodė, kad Lietuvos ekonomika per metus išaugo 2,9 
proc. Šis įvertis iš esmės patvirtino jau turimą iš kitų šaltinių informaciją. 

Galime spėti, kad BVP augimas buvo ganėtinai subalansuotas. Namų ūkių vartojimo augimą rodė paskutiniai Lietuvos 
statistikos departamento mažmeninės prekybos duomenys. Pirmo ketvirčio mažmeninė prekyba per metus ūgtelėjo 4,2 
proc. Pirmo ketvirčio apdirbamoji gamyba (išskyrus rafinuotų naftos produktų gamybą) per metus išaugo 9,1 proc., kas 
taip pat rodo neblogą viso pramonės sektoriaus vystymąsi. Kitas BVP augimo „varikliukas“ buvo statybos sektorius. 
Nors detalių duomenų apie statybos sektoriaus BVP dar nėra, žinome, kad nekilnojamo turto sandorių skaičius per 
pirmąjį ketvirtį padidėjo 43 proc. lyginant su tuo pačiu praeitų metų laikotarpiu. Šį nekilnojamojo turto rinkos sujudimą 
įtakoja ir laukiamas euro įvedimas, skatinantis gyventojus realiomis investicijomis apsisaugoti nuo galimo ekonominio 
netikrumo.   

Kitos investicijos taip pat turėtų padėti BVP augimui. Nors investicijų poveikį vienam ketvirčiui gana sunku prognozuoti, 
ilgalaikėje perspektyvoje tikimės spartesnio investicijų augimo. Investicijų svoris Lietuvos ekonomikoje yra gana žemas 
žvelgiant iš istorinės perspektyvos. Gerėjantys lūkesčiai, taip pat augantys darbuotojų kaštai bei žemos palūkanų 
normos turi Lietuvos verslą paskatinti investuoti. Europos Sąjungos lėšos taip pat  didins investicijas, ypač į kelių ir 
geležinkelių infrastruktūrą. Itin laukiame investicijų padidėjimo į įrengimus. Šios investicijos kelia šalies 
konkurencingumą, ir kol kas yra toli nuo lygio užfiksuoto 2007 metais. 

Eksporto įnašas į BVP augimą tikriausiai buvo nežymus pirmajame ketvirtyje. Ir ateityje grynasis eksportas turės 
mažesnę reikšmę ekonominiam augimui.  

Žvelgiant į tolesnius 2014 metus, ekonomika turėtų išlaikyti panašią augimo trajektoriją. Gerėjantys gyventojų lūkesčiai 
ir vartojimas, taip pat aktyvi nekilnojamo turto rinka ir augančios investicijos turėtų palaikyti gal ir aukštesnį BVP augimą. 
Vis dėl to padidėjusi rizika Rusijoje ir kitose rytų rinkose bei nuvertėjęs rublis gali  pristabdyti Lietuvos ekonomikos greitį. 
Taigi 3 procentų augimas 2014 m. lieka mūsų baziniu scenarijumi.         

 
  
Donatas Brazdžius 
Vyresnysis analitikas 
Tel. 8 5 2393402 
Ekonominių tyrimų departamentas | Rinkų tarnyba 


